
Cenný papír 

Je listina, se kterou je právo spojeno takovým způsobem, 

že je po vydání cenného papíru nelze bez této listiny 

uplatnit ani převést. (§ 514 NOZ) 

Právo vázne na listině, listina je nezbytná pro 

vznik práva výkon práva 

Pokud osoba listinu nemá, nemůže právo s ní spojené 

vykonávat ani převádět. 

převody práva trvání práva 



Cenné papíry a zaknihované cenné papíry 

Podoba cenného papíru 

Úprava v NOZ již nerozlišuje podobu cenného papíru. Cenným papírem je pouze 

ten, který je listinou. 

Zaknihované cenné papíry jsou věci, u nichž je cenný papír nahrazen zápisem do 

evidence (§526, § 527, § 528) a převádějí se změnou zápisu v této evidenci. 

Ustanovení o cenných papírech se na ně použijí tehdy, pokud to nevylučuje jejich 

povaha, NOZ nebo jiný právní předpis. (§ 525 NOZ) 

Forma cenného papíru na doručitele 

na řad 

na jméno 

Cenným papírem může být i listina, která není upravena zákonem, pokud jsou práva 

s ní spojená určena alespoň odkazem na emisní podmínky a je uveden údaj o 

emitentovi. 

Druh cenného papíru 



Akcie jako cenný papír 

Forma akcie (§ 263 ZOK) 

druh 

akcie na majitele 

akcie na jméno 

kmenové akcie (§ 276 odst. 1 ZOK) 

prioritní akcie (§ 278 – 280 ZOK) 

Forma cenného papíru (§ 518 NOZ) 

na doručitele 

na řad 

Akcie je cenný papír nebo zaknihovaný cenný papír, s nímž jsou spojena práva 

akcionáře podílet se na řízení společnosti, jejím zisku a likvidačním zůstatku. 

Mohou být vydány jen jako zaknihovaný nebo imobilizovaný (§ 2413 NOZ) 

cenný papír.  

akcie se zvláštními právy (§ 276 odst. 3 a  

§  277 ZOK)  



Jmenovitá hodnota, kurs emisní kurs 

Jmenovitá hodnota částka uvedená na akcii 

souhrn jmenovitých hodnot = základní kapitál (§ 243 ZOK) 

Kurs Částka, za niž se akcie převádí  

na regulovaném trhu 

Emisní kurs 
Částka, za niž se akcie vydává 

Emisní kurs = jmenovitá hodnota emisní ážio + 

Kusové akcie (§ 257 ZOK) 

Akcie nemají jmenovitou hodnotu, představují totožné podíly na základním kapitálu. Podíly na 

základním kapitálu se určují  podle počtu akcií, na jednu akcii připadá jeden hlas. 

Akcie téže společnosti mohou mít různou jmenovitou hodnotu. (§ 261 ZOK) 

Emisní kurs kusové akcie nesmí být nižší než je její účetní hodnota (ZK/počet vydaných 

kusových akcií) - § 247/2. 

Emisní kurs akcie nesmí být nižší, než je jmenovitá hodnota akcie. (§ 247/1 ZOK)  



Další cenné papíry vydávané akciovou společností 

Zatímní listy (§ 285 ZOK) 

Opční listy (§ 295 – 297 ZOK) 

Dluhopisy (§ 286 – 294 ZOK) 

Kupony (§ 523 NOZ) – samostatně převoditelné právo  

na podíl na zisku 

prioritní 

vyměnitelné 

Účastnické cenné 

papíry (§ 245 ZOK) 

Jsou cenné papíry vydané společností, se kterými je 

spojen podíl na základním kapitálu nebo hlasovacích 

právech ve společnosti, a cenné papíry, s nimiž je 

spojeno právo takové cenné papíry získat. 


